介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.1088

令和４年７月１５日

厚 生 労 働 省 老 健 局

認知症施策・地域介護推進課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体  御 中

← 厚生労働省 認知症施策・地域介護推進課

今回の内容

「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向

けた調査研究事業（令和４年度老人保健健康増進等事

業）」における令和４年度「適切なケアマネジメント

手法 実践研修」のご案内等について（研修実施団体

等の募集）【その６】

計７枚（本紙を除く）

連絡先  TEL : 03-5253-1111(内線 3936)

FAX : 03-3503-7894

事 務 連 絡

令和４年７月 15日

各都道府県介護保険担当課（室）

各市町村介護保険担当課（室）  御中

各 介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業（令和４年度老

人保健健康増進等事業）」における令和４年度「適切なケアマネジメント手法 実践研修」

のご案内等について（研修実施団体等の募集）【その６】

平素より介護保険行政の適正な運営にご尽力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、令和２年度や令和３年度の標記事業において作成された成果物（動画等）につき

ましては、当該事業の実施主体（（株）日本総合研究所）のホームページに掲載されてお

りますが、アクセスや検索が行いやすいように、今般、当該ホームページが更新されまし

たので、ご了知の上、活用いただくようお願いいたします。

また、令和４年度の標記事業においては、当該手法の全国的な普及推進を図ることを目

的として、複数のセミナー・研修等を実施する予定です。第一弾として、令和３年度事業

の成果物等を踏まえ、各地域において令和４年度「適切なケアマネジメント手法実践研修」

の実施を予定しており、令和４年度の標記事業を実施する（株）日本総合研究所において、

下記のとおり実施団体等の募集を行います。各都道府県、市町村、介護保険関係団体にお

かれましては、実施団体としての応募をご検討いただくともに、地域の関係団体を含め関

係者への周知にご協力いただくようお願いします。今後、当該事業に係る進捗等につきま

しては、随時お知らせしてまいります。

また、「適切なケアマネジメント手法」の概要等はYouTubeや手引き等を通じて内容の

周知を図ってまいりましたが、令和４年度事業では、①適切なケアマネジメント手法実践

セミナー、②適切なケアマネジメント手法研修担当者向けセミナーをそれぞれ複数回開催

し、全国の希望者がオンラインで参加可能となる予定です。これらは 10 月以降に開催予

定のため、詳細については別途ご案内いたしますが、このセミナーについては関係団体の

ほか、都道府県、市町村、研修実施機関等の職員の方にも幅広く参加いただきたいと考え

ておりますので、参加のご検討をお願い申し上げます。

【別添資料】

○ 依頼状

○ 令和４年度「適切なケアマネジメント手法 実践研修」の実施団体等の募集チラシ

記

１ 募集期間・申込先： 発出日～令和４年８月３日（水）

株式会社日本総合研究所 創発戦略センター

適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田

e-mail：100860-care@ml.jri.co.jp

※ 研修実施は令和４年９月以降、令和５年２月頃まで（予定）

２ 場所： オンライン／集合いずれも可能（詳細は（株）日本総合研究所とご相談）

３ 募集団体数： 上限なし

※ 受講者が1,000人程度（予定）見込まれた段階で締切とさせていただき

ます。

※ 全国的に偏りなく開催がなされるよう、ブロック単位で実施団体を調整

させていただく場合がございます。

４ 定員（下限）：１団体30名以上（上限人数はなし）

           ※ただし、団体の会員に限らない募集・申し込み受付もお願いします。

５ 内容：募集チラシ（別添参照）

６ 参加費用：無料

※ 実施希望のお申込みなど、詳細につきましては、別添の依頼状、令和４年度「適切な

ケアマネジメント手法 実践研修」の実施団体等の募集チラシに記載してございますの

で、各都道府県・市町村から関係団体への周知の際にご活用いただければ幸いです。

※ 「適切なケアマネジメント手法」の手引き（冊子）の郵送をご希望される場合は、上

記申込先までご連絡お願いいたします。

※ 参考

○ 「適切なケアマネジメント手法」に関連する事業まとめ

https://www.jri.co.jp/service/special/content11/corner113/caremanagement/

○ 「適切なケアマネジメント手法に関する動画の再生状況について」

動画タイトル別視聴回数 合計：238,053回（令和４年７月15日時点）

動画タイトル 視聴回数

適切なケアマネジメント手法の概要及び活用について 40,648 回

「適切なケアマネジメント手法の手引き」解説（１０本） 129,933 回

「適切なケアマネジメント手法」委員インタビュー動画（９本） 44,346 回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修のご紹介

～地域で支えるケアマネジメントの実現に向けて～ 5,310 回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修Ｑ＆Ａ解説

～考え方編～ 6,873 回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修Ｑ＆Ａ解説

～実践編～ 3,818 回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修受講方法

① 「自己点検」「実践研修」効果・意義について 2,803 回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修受講方法

② 概要版（項目一覧）の見方 1,838 回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修受講方法

③ 現場実践 振り返りシートの書き方 1,382 回

「適切なケアマネジメント手法」実践研修受講方法

④ 実践研修のグループワークの進め方と留意点 1,102 回

〇 「適切なケアマネジメント手法」に関する動画一覧（日本総研公式YouTube）

https://youtube.com/playlist?list=PLN9FPW9wR0UGcjJ1YPCX6Dmv9Z4NUQa32

【担当】

厚生労働省 老健局

認知症施策・地域介護推進課 人材研修係

電 話：03-5253-1111（内線 3936）

ＦＡＸ：03-3503-7894

e-mail：shinkou-jinzai@mhlw.go.jp

【令和４年度「適切なケアマネジメント手法実践研修」のお申込み・お問い合わせ先】

※「適切なケアマネジメント手法の手引き】（冊子）の送付依頼もこちらにご連絡く

ださい。

株式会社日本総合研究所 創発戦略センター

適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田

（連絡先）

e-mail：100860-care@ml.jri.co.jp

※ ご相談など、お電話が必要な場合、メールにてその旨記載いただければ担当から

折り返し電話をいたします。お手数おかけして申し訳ございません。

令和 4 年 7 月
各 都道府県 介護保険ご担当主管部（局）御中
各 市区町村 介護保険ご担当主管部（局）御中
各 介護保険団体 御中

株式会社日本総合研究所

令和 4 年度老人保健健康増進等事業
適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業

「適切なケアマネジメント手法 実践研修」に関する周知のお願い

拝啓 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、弊社では、厚生労働省の補助を受け、令和 4 年度老人保健健康増進等事業（老人保健事
業推進費等補助金）「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」を実
施しております。本事業は、要介護高齢者の生活の継続を支える上で重要な支援内容を体系化し
た「適切なケアマネジメント手法」に関して、個別支援への活用や普及展開を図るとともに、活
用による効果検証を行うことを目的としています。
 その一環として、介護支援専門員向けの「適切なケアマネジメント手法 実践研修」の実施にご
協力いただく団体・地域を募集いたします。本研修は、令和 3 年度に先行地域で開発した研修プ
ログラムで、参加者自身の事例を用いて複数回の研修にご参加いただくことで、「適切なケアマネ
ジメント手法」の体得を目指すものです。
 つきましては、本事業の趣旨をご理解いただくとともに、下記内容を確認の上、関連団体等の
周知にご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

敬具

記

（１） 令和４年度「適切なケアマネジメント手法 実践研修」の概要

開催時期
令和 4 年 9 月～令和 5 年 2 月

※期間中に「研修」と「現場での実践」を繰り返します。

開催者 実施を希望する団体 ※応募要件は（２）を参照

実施形態 オンライン研修／集合研修いずれも可

研修内容
〇グループワーク中心の研修（全 4 回）

〇現場での実践（全３回、各 1 か月間）

NHLMJ
テキスト ボックス
【別添】

（２） 令和４年度「適切なケアマネジメント手法 実践研修」実施団体の募集要件

実施団体の

想定

介護支援専門員の協会、連絡会、協議会、ネットワーク会等

※下記の要件を満たしていれば、団体の規模や形態は問いません。

募集締め切り 令和 4 年８月３日（水）

募集団体数 上限なし

※受講者が 1,000 人程度（予定）見込まれた段階で締切とさせていただきま
す。

※全国的に偏りなく開催がなされるよう、ブロック単位で実施団体を調整さ
せていただく場合がございます。

応募要件  令和 4 年 9 月～令和 5 年 2 月の間に全 4 回の研修を実施できること
（実施団体の対応事項） ※研修資料等は弊社より提供いたします。
⁃ 参加者募集とりまとめ
⁃ 開催日時・実施形態等の調整
⁃ 研修資料の配布、研修の開催・運営進行

 以下の要件を満たす参加者を 30 名以上確保できること
⁃ 専門Ⅰを修了している介護支援専門員
⁃ 「適切なケアマネジメント手法」を当てはめる担当事例が参加者１人に

つき１事例ある
⁃ 研修への参加（4 回）、現場での実践（計 3 回、各 1 か月間）ができる

※ただし、地域・団体の会員に限らない募集・申し込み受付をもお願い
します 。

（３） ご依頼事項

下記の周知先につきまして、周知へのご協力をお願い申し上げます。
 都道府県介護保険ご担当主管部（局）の皆様

介護支援専門員養成研修（法定研修）の研修実施機関、研修向上委員会、管内市区町への周
知をお願い申し上げます。

 市区町村介護保険ご担当主管部（局）の皆様
管内の地域包括支援センター、その他地域の関係団体等への幅広い周知をお願い申し上げま
す。

 研修の詳細や申込方法等につきましては、別添の実施団体募集チラシに記載してございますの
で、ご活用いただけますと幸いです。

８月３日（水）までに下記にご送付頂きますよう、周知をお願いいたします。
以上

《本件に関するお問い合わせ先》
株式会社日本総合研究所 創発戦略センター
適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田
E-mail：100860-care@ml.jri.co.jp

「適切なケアマネジメント手法 実践研修」
実施団体を募集します

令和 4 年度老人保健健康増進等事業「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」

「適切なケアマネジメント手法」は、要介護高齢者の生活の継続を支えるうえで重要な支援内容を体系化した手法です。
令和 2 年度には、基本ケアと 5 つの疾患別ケアの再整理を行い、「適切なケアマネジメント手法の手引き」を作成しました。
また令和３年度からは、本手法の普及展開を図るため、参加者自身の事例を用いて複数回の研修（グループワーク）と

現場での実践を繰り返し行う「適切なケアマネジメント手法 実践研修」のプログラムを開発し、先行地域で実施しました。
令和 4 年度は、これまでに試行した研修プログラムを踏まえ、より多くの介護支援専門員に本手法を知って頂く機会を設け

るとともに、個別支援に本手法を活用する効果検証を実施します。本事業の趣旨をご理解いただき、研修の実施にご協力い
ただく団体・地域を募集します。実施を希望する団体・地域の皆様は、是非、弊社までお申し込み下さい。

 研修の概要
本研修では、「適切なケアマネジメント手法」を参加者の担当事例に当てはめながら、研修（グループワーク）と現場実践

を反復することで、本手法の体得を目指します。
グループワークにおいて参加者同士で助言しあい、それを速やかに実践に移すことで、具体的な使い方に対する理解促進や

地域での知見の蓄積につながります。

「適切なケアマネジメント手法 実践研修」パンフレット
実践研修の詳細はこちらからご覧いただけます。
https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/column/opinion/pdf/220408̲2̲pamphlet.pdf

1か月目準備期間 2か月目 3か月目

第1回研修
• 基本ケアの内容と捉え方、事

例の掘り下げ方の講義・演習
• 現場実践で着目する項目の

絞り込み

現場実践①
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、

支援内容の見直し

第2回研修
• 現場実践①の結果と課題の

共有
• グループワークを通じた具体

的な実践方法の検討・助言

第3回研修
• 現場実践②の結果と課題の

共有
• グループワークを通じた具体

的な実践方法の検討・助言

現場実践②
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、

支援内容の見直し

現場実践③
• 追加情報収集と課題の再確認
• （必要に応じて）ケアプラン、

支援内容の見直し

第4回研修
• 現場実践③の結果と課

題の共有
• 取り組みの振り返りと総括
• 今後の実践宣言

実践セミナー
• 地域関係者への本手法の周知および参加者募集

事前課題
• 動画視聴
• 事例選定
• 自己点検

NHLMJ
テキスト ボックス
【別添】

 実施団体の募集要件
令和 4 年度の「適切なケアマネジメント手法 実践研修」の実施にご協力頂ける団体を募集いたします。

【実施団体の想定】

介護支援専門員の協会、連絡会、協議会、ネットワーク会等
※団体の規模や形態は問いません。
※ただし、全国的に実施がなされるよう、調整させていただく場合がございます。

【募集締切】

令和 4 年８月３日（水）

【募集団体数】
 上限なし

※受講者が 1,000 人程度（予定）見込まれた段階で締切とさせていただきます。
※全国的に偏りなく開催がなされるよう、ブロック単位で実施団体を調整させていただく場合がございます。

【応募要件】

研修開催者として、以下の要件を満たして頂く必要があります。
 令和 4 年 9 月～令和 5 年 2 月の間に全 4 回の研修を実施できること
 以下の要件を満たす参加者を 30 名以上確保できること

 実務経験 2 年以上の介護支援専門員
 「適切なケアマネジメント手法」を当てはめる担当事例が参加者１人につき１事例ある
 研修への参加（全 4 回）、現場での実践（全 3 回、各 1 か月間）ができる

※ただし、地域・団体の会員に限らない募集・申し込み受付もお願いします。

【実施団体の対応事項】

① 参加者募集とりまとめ
② 開催日程・実施形態等の調整（オンライン／集合いずれも可能）
③ 研修資料の配布、研修の開催・運営進行
※研修資料、参加者ガイド等は、株式会社日本総合研究所から提供いたします。
※詳細は、お申込みいただいた団体等に株式会社日本総合研究所からお伝えいたします。

 申し込み方法
実施をご希望の団体は、８月３日（水）までに下記連絡先までメールにてご連絡頂きますようお願いいたします。
株式会社日本総合研究所より、研修の詳細等に関して折り返しのご連絡を差し上げます。

株式会社日本総合研究所 創発戦略センター
適切なケアマネジメント手法研修会事務局 辻本、多田
E-mail：100860-care@ml.jri.co.jp